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2019년도 신청사 건립기금 운용계획 변경계획안

의 안

번 호
1550

제출연월일: 2019. 5. 8.

제 출 자: 울산광역시 중구청장

1. 제안 이유

가. 신청사 건립 부지매입 취소로, 계약금 및 1차 분할납부금 55억원 중

신청사 부지 매입을 위해 일반회계에서 전입받은 28억원을 반환하고,

우정동행정복지센터 신축을 위해 27억원을 일반회계로 전출함에 따라,

나. 2019년도 신청사건립기금 운용계획 변경안에 대하여 중구의회의 의결

을 얻고자 함

2. 주요 내용

가. 사 유: 신청사 건립 부지매입 취소에 따른 기금 운용계획 변경

나. 기금조성 변경

1) 당 초

(단위: 천원)

2018년도 말 
조성액

2019년도 조성계획
2019년도 말

조성액 비고
수  입 지  출 증  감

29,080 116,515 140,000 △23,485 5,595
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2) 변 경

(단위: 천원)

2018년도 말
조성액

2019년도 조성계획
2019년도 말
조성액

비고
수 입 지 출 증 감

29,084 5,500,583 5,500,000 583 29,667

3. 근거법규

가. 「지방자치단체 기금관리 기본법」 제8조, 제9조의2, 제11조

나. 「지방자치단체 기금관리 기본법 시행령」 제5조

4. 2019년도 신청사 건립기금 운용계획 변경계획안: 따로 붙임
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 신청사건립기금

① 기금설치 개요

울산광역시중구 신청사 건립기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 현청사의 노후 및 향후 공간 협소 해소를 위한 신청사 건립에 따른 필요 재원

확보

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 신청사 건립에 따른 필요 재원 확보

(2) 2019년도 기금사업 개요   : 신청사 건립 등을 위한 필요 재원 적립

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황
(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 예치금 회수, 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

울산광역시 중구 신청사 등 건립기금 설치 및 운용조례 제3조의 규정에 의함 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 신청사 부지 매입비, 신청사 건축비, 그 밖의 부대시설비 등 신청사 건립과 관련한 

제경비, 청사증축비 및 관련된 제 경비

2018년도 말 

 조성액 ⓐ

2019년도 조성계획 2019년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고
수입 ⓑ 지출 ⓒ

증감 ⓓ = ⓑ - 

ⓒ

29,084 5,500,583 5,500,000 583 29,667

2019년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

29,667 0 0 29,667



(제215회-행정자치위제3차부록) 49

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 신청사건립기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 기정액 증 감 항     목 지출액 기정액 증 감

합  계 5,529,667 145,595 5,384,072 합  계 5,529,667 145,595 5,384,072

전입금 0 116,149 △116,149 비융자성사업비 0 140,000 △140,000

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수

(이자포함)

0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 29,084 29,080 4 예치금 29,667 5,595 24,072

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 583 366 217 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 5,500,000 0 5,500,000 기타지출 5,500,000 0 5,500,000
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회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 신청사건립기금

(단위:천원)② 수입계획

  583,000원 - 기정 366,000원 

=

  5,500,000,000원 =

  29,084,000원 - 기정 29,080,000원 =

  0원 - 기정 116,149,000

원 =

장․관․항․목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 5,500,583 366 5,500,217

210 경상적세외수입 583 366 217

216 이자수입 583 366 217

216-01 공공예금이자수입 583 366 217

  ○정기예금 이자

220 임시적세외수입 5,500,000 0 5,500,000

224 기타수입 5,500,000 0 5,500,000

224-06 그외수입 5,500,000 0 5,500,000

  ○신청사 부지 매각대금

700 보전수입등및내부거래 29,084 145,229 △116,145

710 보전수입등 29,084 29,080 4

714 예치금회수 29,084 29,080 4

714-01 예치금회수 29,084 29,080 4

  ○적립금 이월

720 내부거래 0 116,149 △116,149

721 전입금 0 116,149 △116,149

721-03 기타회계전입금 0 116,149 △116,149

  ○일반회계 전입금

수  입  합  계 5,529,667 145,595 5,384,072

 217

 5,500,000

 4

 △116,149
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(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 신청사건립기금

③ 지출계획

0 140,000 △140,000

△140,000

△140,000

29,667 5,595 24,07224,072

24,072

5,500,000 0 5,500,0005,500,000

5,500,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
기정 

지출액
비교증감

회계정보과 5,529,667 145,595 5,384,072

일반행정 5,529,667 145,595 5,384,072

재산관리 0 140,000 △140,000

신청사 건립(신청사건립기금) 0 140,000 △140,000

신청사 건립 0 140,000 △140,000

401 시설비및부대비 0 140,000 △140,000

재무활동(신청사건립기금) 5,529,667 5,595 5,524,072

보전지출(신청사건립기금) 5,529,667 5,595 5,524,072

보전지출 5,529,667 5,595 5,524,072

602 예치금 29,667 5,595 24,072

701 기타회계등전출금 5,500,000 0 5,500,000

지   출   합   계 5,529,667 145,595 5,384,072

01  시설비

  ○신청사 부지 매입(중도금)
0원 - 기정 140,000,000원  =

01  예치금

  ○예치금 29,667,000원 - 기정 5,595,000원  =

01  기타회계전출금

  ○신청사 부지 매각대금 일반회계 전출
5,500,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 신청사건립기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2013년 까지 6,626,093 5,791,322 0 0 0 0 834,771 0

2014년도 59,369 0 0 0 0 0 59,369 0

2015년도 46,821 0 0 0 0 0 46,821 0

2016년도 40,101 0 0 0 0 0 40,101 0

2017년도 37,129 0 0 0 0 0 37,129 0

2018년도 2,712,620 2,700,000 0 0 0 0 12,620 0

2019년도 5,500,583 0 0 0 0 0 583 5,500,000

계 15,022,716 8,491,322 0 0 0 0 1,031,394 5,500,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 신청사건립기금

연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성

사업비

인력운영비 

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

2013년 까지 4,000,000 0 0 0 0 0 4,000,000 2,626,093

2014년도 0 0 0 0 0 0 0 59,369

2015년도 0 0 0 0 0 0 0 46,821

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 40,101

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 37,129

2018년도 5,500,000 5,500,000 0 0 0 0 0 △2,787,380

2019년도 5,500,000 0 0 0 0 0 5,500,000 583

계 15,000,000 5,500,000 0 0 0 0 9,500,000 22,716
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2019년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 신청사건립기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2017년도말현재액 2018년도말현재액ⓐ 2019년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 2,809,513 29,084 29,667 583

예치금 소계 2,809,513 29,084 29,667 583

농협

(구금고)

2,809,513 29,084 29,667 583


